



**Gramin Krishi Mausam Sewa**  
India Meteorological Department  
ICAR - Central Arid Zone Research Institute  
Jodhpur, Rajasthan



## Agromet Advisory Bulletin

Date : 29-10-2019

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2019-10-29(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

| Date (y-m-d) | Rainfall (mm) | Tmax (°C) | Tmin (°C) | RH I (%) | RH II (%) | Wind Speed (kmph) | Wind Direction (Degree) | cloud cover (Octa) |
|--------------|---------------|-----------|-----------|----------|-----------|-------------------|-------------------------|--------------------|
| 2019-10-30   | 2.0           | 30.0      | 22.0      | 64       | 28        | 9.0               | 70                      | 5                  |
| 2019-10-31   | 3.0           | 30.0      | 22.0      | 65       | 30        | 8.0               | 50                      | 6                  |
| 2019-11-01   | 0.0           | 31.0      | 21.0      | 61       | 27        | 7.0               | 70                      | 3                  |
| 2019-11-02   | 3.0           | 30.0      | 22.0      | 64       | 31        | 11.0              | 180                     | 6                  |
| 2019-11-03   | 0.0           | 31.0      | 21.0      | 60       | 29        | 6.0               | 340                     | 3                  |

### Weather Summary/Alert:

There is a possibility of light rains in coming three four days.

आने वाले 3-4 दिनों में हल्की वर्षा की सम्भावना है।

### General Advisory:

Arrangement should be done of seeds for the wheat crop. Improved varieties are: Raj-4120, HD-2967, GW-11, KRL-210, KRL-13, Raj-4238, Raj-3077, Raj-3777, Raj-4037, Raj-1482 and WH-147

गेहूं की बुवाई के लिए उन्नत किस्मों के बीज का प्रबन्ध करें। राज-4120, जी.डब्ल्यू-11, एच.डी-2967, के.आर.एल-210, के.आर.एल-13, राज-4238, राज-3077, राज-3777, राज-4037 राज-1482 डब्ल्यू.एच-147 व लोक-1 गेहूं की उन्नत किस्म है।

### SMS Advisory:

Prepare the field for transplanting of tomato, recommended dose of fertilizer for N: P: K is 60, 80 and 60 kg per hectare at the time of last plowing.

टमाटर की पौध की रोपाई के लिए खेत तैयार करें। पौध रोपाई से पूर्व 60 किलो नत्रजन, 80 किलो फास्फोरस एवं 60 किलो पोटाश प्रति हैक्टेयर के हिसाब से खेत की अन्तिम जुताई के समय दें।

### Crop Specific Advisory:

| Crop(Varieties) | Crop Specific Advisory   |
|-----------------|--|
| BARLEY          | For the sowing of barley crop, improved varieties are: RD-2794, RD-2052, RD-2035, RD-57, RD-31, RD-103, RD-2552, RD-2715 and Bilada-2. Seed rate should be 100 kg per hectare and treat the seed with 2.5 g Mencozeb per kg seed.<br>जौ की आर.डी-2794, आर.डी-2052, आर.डी-2035, आर.डी-57, आर.डी-31, आर.डी-103, आर.डी-2552, आर.डी-2715 व बिलाडा-2 उन्नत किस्मों की बुवाई करें। बुवाई हेतु 100 किलो बीज प्रति हैक्टेयर की दर से उपयोग में लें। 2.5 ग्राम मैन्कोजेब से प्रति किलो बीज को उपचारित करें। |

| Crop(Varieties) | Crop Specific Advisory  |
|-----------------|---|
| CASTOR          | For the control of semi looper attack in castor crop, spray Quinalphos 25 EC @ 1 litre per hectare.<br>अरण्डी की फसल में सेमी लूपर कीट की रोकथाम के लिए क्यूनालफॉस 25 ई.सी. 1 लीटर प्रति हैक्टेयर की दर से छिडकाव करें। |